
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení rodiče, děti a přátelé školy, 

za celý kolektiv Mateřské školy v Paskově Vám 

do Nového roku přeji hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a 

radosti! 

Každý den ať prožijete se svými dětmi s láskou 

a nadšením. Přeji také hodně trpělivosti a optimismu.  

 

Těšíme se na Vás v roce 2023! 

Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka MŠ Paskov, p.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Perličky z naší školičky 

 

Kubík jde za paní učitelkou a chce si půjčit traktor a nejde mu říct „r“, paní učitelka 

mu říká, „Kubí, zkus to znovu“, Kubík se snaží, ale pořád mu to nejde, tak úplně 
zmožený říká Filípkovi, „Filípku, já už nemůžu, zkus to ty!“ 
 

 

Viktorka se učí říkat „č“ Viktorka našpulí pusinku a společně s paní učitelkou říkají 

pěkně „čččč – učitelko“ Paní učitelka pochválí Viktorku a Viktorka pak řekne: „To 
mi to jde utitelko,viď?“ 
 

 

Paní učitelka dává dětem hádanky: „Na jaké písmenko začíná slovo KOČÁREK, děti 

ze zamyslí a pak někdo vykřikne „Já to vím, já to vím, je to písmenko „P.“ 
 

 

Děti mají za úkol nakreslit svoji rodinu, než začnou kreslit, všichni si povídají, kolik 

jich v rodině je , jak jsou velcí atd. Pak dostanou papír a začnou kreslit. Paní učitelka 

chodí mezi dětmi, radí a pomáhá. Přijde k Honzíkovi a ten má prázdný papír: 

„Honzíku, proč nekreslíš?“ Honzík odpoví : „Protože už nemůžu, jsem celý 
udýchaný.“ 

 

Sabinka: „Paní učitelko, kdy půjdete do práce?“ P.uč.: „Ale Sabinko, já přece pracuju 

tady, ve školce.“ Sabinka: „Nene. Tady si máte s námi hrát a pak až máte jít do 
práce.“ 

 

Vendulka „Paní učitelko, jakou barvu vlasů má Barunka?“ Paní učitelka Míša: 

„Barunka je blondýna, má žluté vlásky.“ Vendulka „Aha, tak to já jsem hnědýna.“ 
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Komfort dětí v naší Mateřské škole v Paskově 

O letošních letních prázdninách proběhla rekonstrukce dvou venkovních sociálních 

zázemí pro děti, které kdysi sloužily také jako venkovní wc a po té dlouhá léta byly 

využívány pouze 
jako sklady venkovních hraček a koloběžek pro děti na zahradu. Zjistilijsme však 

potřebu znovu tyto prostory využít jako venkovní toaletu pro děti, jelikož při pobytu 

venku musely 
děti při potřebě jít na wc po schodišti do patra, do své třídy, a to bylo pro děti velmi 

nekomfortní již z důvodu zouvání bot, chůze po schodišti a především velké 

vzdálenosti ze 
zahrady. Nyní mají děti krásné nové venkovní toalety u třídy Rákosníček a cipísek. 

Využívat tyto venkovní toalety mohou děti ze všech šesti tříd po celý školní rok. 
Součástí rekonstrukce bylo pořízení třech zahradních venkovních pítek, které jsou pro 

děti velmi atraktivní především v teplých dnech, kdy se zvyšuje u dětí potřeba příjmu 

tekutin a také děti nenásilně samy rády vymění pití čaje z lahvičky nebo hrníčku za 

čistou pitnou vodu z pítka. Motivovány jsou také děti, které nemají pocit žízně a hůř se 

u nich dodržuje pitný režim, který je pro zdraví orgánů a vývoj dítěte velmi důležitý. 
Přijďte se podívat na naše vymazlená obrázková umyvadla s beruškami a broučky. 

Myslím, že se dílo velice zdařilo a mi nezbývá, než firmě OSA– SANEX, s.r.o. velmi 

poděkovat za skvělou spolupráci a kvalitně zhotovené dílo. 
                                                                                    Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka 
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Srpen v naší Mateřské škole a prázdninoví návštěvníci 

Prázdninový režim mateřské školy je od toho běžného trochu odlišný. Je více uvolněný, 

děti tráví většinu času venku, především na zahradě MŠ. V srpnu byly v provozu 4 

třídy, a to: 
třída Rákosníček, Krteček, Křemílek a Ferda Mravenec. třída Cipísek byla z důvodu 

rekonstrukce šatny a vstupu uzavřena. MŠ navštěvovalo i dvanáct dětí ze Sviadnova 

a Sedlišť. Také naše děti z MŠ Paskov měly možnost o prázdninách navštěvovat 
Mateřskou školu v Sedlištích a vyžily toho především děti zaměstnaných rodičů, pro 

které je tato „družba“ se sousední Mateřskou školou zřízena. Počasí přálo, sluníčko 

hřálo, a tak se všechny děti mohly do sytosti vydovádět na školní zahradě. Při hrách 
jsme využili školkový bazén, prolézačky na zahradě, blízký zámecký park, kde děti 

tvořily z přírodnin, pozorovaly drobný hmyz, poznávaly stromy a květiny a hrály různé 

hry. Velké oblibě se těšila nově vybudovaná pítka pro děti v areálu MŠ. A děti tak 
dodržovaly pitný režim v těchto teplých dnech. Středem zájmu dětí se také stala naše 

mini EKO farma, kde se staraly o křepelky a králíka. Krmily je, měnily podestýlku a 

sbíraly malá křepelčí vajíčka, která si s pomoci paní učitelek vařily a ochutnávaly. 
Společně také oslavily narozeniny kamarádů a prázdninový měsíc si moc si užily. 

Věříme, že se zde líbilo i dětem z okolních obcí a budou na prázdniny v naší MŠ rády 

vzpomínat. 
                                                         Za MŠ Paskov Řehová Taťána, zástupce ředitelky 
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                                               První dny našich dětí v MŠ 

Nastalo září a naše školka ožívá smíchem, křikem a trochu pláčem. Po letních 

prázdninách přišlo září – pro někoho to znamenalo setkání ve školce se svými 

kamarády a paní učitelkami, ale pro ty nejmenší nové dvouleté děti začíná velké 

dobrodružství. Ve třídě cipísek jsme jim připravili celoroční program s názvem 

Radovánky s cipískem a jeho kamarády. Děti se budou postupně seznamovat a učit s 

pohádkovými postavičkami. Doufáme, že se nám brzy podaří překlenout smutek po 

rodičích a budou se těšit do školky na své kamarády, zábavu, učení a na nás paní 

učitelky. Nejen těmto dětem přejeme v novém školním roce hodně smíchu a pohody 

se spoustou kamarádů. 
                                                                      Za MŠ p. uč.  Bc. Renata Chovančíková 
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Ekologie v naší Mateřské škole 

Smyslem ekologické výchovy v mateřské škole je rozvíjet prostřednictvím různých 

činností kladný vztah dětí k sobě, k okolí a prostředí, ve kterém žijí. Našim cílem je vést 

děti k zodpovědnosti za vlastní chování. Děti se učí poznávat a chápat, že lidská 

činnost může životní prostředí chránit, ale také poškozovat. Pro ekologickou výchovu 

dětí celoročně využíváme naši školní zahradu, třídíme odpad, zakoupili jsme na třídy 

vermikompostéry, o které se společně staráme, a snažíme se přiblížit dětem 

ekologickou činnost. V rámci ekologie se budeme snažit zrealizovat následující akce: 

tvořivá sobota s rodiči a dětmi, instalace „knihobudky“ na školní zahradě, výukový 

program E-liška, Zámecké strašení, Jarmark, projekt Zachraň život, soutěž s Panem 

Popelou, realizace projektu Ekoškola a Skutečně zdravá škola, výšlapy na Beskydské 
vrcholy apod. Doufejme, že se nám vše podaří a zároveň obohatí nejen děti z mateřské 

školy. 

                                                                                                  Za MŠ p. uč. Radka Mynářová 
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Ekoškola v naší MŠ 

Hned v září jsme se společně s rodiči a dětmi sešli na první ekoschůzce v tomto 

školním roce. Byli jsme moc rádi, že jsme mohli přivítat jak stávající členy, tak i nové, 

kteří se chtějí k nám přidat a doplnit tak naše řady v ekotýmu. Jako první jsme se 

společně seznámili s tzv. 7 kroky a rozdělili jsme si funkce, které nám příslušely po 

dobu naší schůzky (např. malíř, časoměřič, svačinář, zapisovatel). Následovala 

debata, během které jsme se domluvili, že tento školní rok se budeme zabývat 

tématem ODPADY. Probrali jsme a rozdělili jsme si 
jednotlivé otázky, na které společně s dětmi zjistíme do příští schůzky odpovědi. Vše  

proběhlo jako vždy v přátelské atmosféře a již teď se těšíme na další schůzku, která 

se bude konat koncem roku 2022. 
                                                                                      Za MŠ p. uč.  Radka Mynářová 

 

Tento program je jeden z nejlepších kroků, který naše školka udělala. Prostřednictvím 

programu se děti již od útlého věku učí, jak zacházet s odpady, recyklovat a chovat se 

ke svému okolí, tedy životnímu prostředí. Jsem členkou již nějakou chvíli,  se synem a 

pokračuji s dcerou. Tento program učí nejen děti, ale také jejich rodiče ve spolupráci s 

učiteli způsoby, jak snižovat ekologický dopad škol na životní prostředí. To, že se 

program prostřednictvím dětí dostane i do jejich domovů, je přidaná hodnota projektu. 

My máme například velké papírové krabice v dětském pokojíčku, které jsme krásně 
pomalovali, aby každý z kamarádů 
věděl, kde má zahodit určitý odpad. Jak je možno zjistit na www.eko-skolky.cz/cz tento 

projekt je rozdělen do 4 témat a každé téma má 7 metodik, kterými se musíme řídit a 

které určují směr a způsob práce s dětmi. Je to velmi kreativní projekt a fantazii se 
meze nekladou. 
 

                                                                     Zuzana Andrýsková, rodič a člen ekotýmu 
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                                            Sobotní tvoření v MŠ Paskov 

Tak jako minulý školní rok se nám i letos podařilo sejít se s rodiči a dětmi během 

sobotního dopoledne na zahradě mateřské školy a společnými silami „kouzlit“. Ano, 

kouzlit! Již od brzkého rána se zahrada MŠ začala plnit dětmi, tatínky, maminkami 
a paní učitelkami, a to s jediným cílem, vytvořit pro děti na školní zahradě nové prvky 

nejen k hraní, ale také ke vzdělávání. K tvoření jsme využili již použité palety, které 

nám poskytli rodiče a postupně vznikaly úžasné výrobky – stoly, ponky, sezení, 

kuchyňky, a dokonce i loď. chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří se zúčastnili a 

budeme se těšit na další spolupráci. 
                                                                                       Za MŠ p. uč. Radka Mynářová 
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E-liška v mateřské škole 

Dne 20.10. 2022 v rámci enviromentálního vzdělávání nás přijel navštívit pan myslivec 

s velmi netradičním zvířetem. Kdo by si řekl, že uvidí tak blízko zvíře, které je plaché 

a v lesích není moc k vidění. Byla to jeho liška Coco. Cestu měli dlouho, přijeli za námi 

až z Prostějova. Coco byla ochočená, avšak byla velmi plachá. Pan myslivec dětem 

vyprávěl, jak k lišce přišel. Našel ji jako mládě v opuštěné noře, vzal si ji k sobě domů, 

kde se o ni postaral a zůstala už s ním.  

Povídal dětem jak lišky zdraví a poznávají cizí lidi. Liška přijde k člověku přiloží čumák 

k ruce, kterou očuchá a následně zuby malým stiskem – štípne.  

Jako ukázku dětem přinesl čelist lišky, aby si mohly prohlédnout, jak má ostré zuby a 

kolik jich vlastně má. Donesl i kožešiny jezevce a lišky – děti poznávaly rozdíl. 

 

Dětem se tato beseda velmi líbila, jelikož lišku znaly pouze z obrázku nebo z televize. 

 

Za MŠ p. uč. lic. Sabina Šebestová 
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Návštěva MŠ Vratimov 

Dne 24. 10. 22 v dopoledních hodinách jsme se s dětmi ze třídy Rákosníček a Křemílek 

v rámci našeho EKO programu vydali na návštěvu do sousedské Mateřské školy 

Vratimov. Vyjeli jsme hned časně z rána, abychom mohli stihnout dopolední program 

v navštívené škole a vzhledem k tomu, že jsme cestovali vlakem, museli jsme 

přemýšlet, že cesta tam i zpět nějaký čas zabere. Při příchodu jsme byli již očekáváni 

a čekalo na nás bohaté pohoštění přímo v překrásné školní zahradě, která je stejně 

jako ta naše plná dřevěných prvků a prolézaček pro děti, vše v přírodním stylu 

přizpůsobená různým věkovým kategoriím dětí.  Kromě toho jejich živá zahrada 

obsahovala spoustu popisků k tomu, co všechno na jejich zahradě žije, kteří ptáci tam 

hnízdí a jaké keře tam můžeme spatřit. Děti byly velice nedočkavé na to, až budou 

moct se rozběhnout na hřiště plné prolézaček a skluzavek, ale museli jsme prve splnit 

několik jednoduchých úkolů ve kterých si naše děti vedly velice dobře a ukázali, že 

nejen třídění různých materiálů  je pro ně hračka, ale byly schopny poznat a 

pojmenovat názvy většiny dřevin a jejich plody. Paní učitelky se snažily čas opravdu 

využít a s dětmi jsme stihli absolvovat všechna určená stanoviště s úkoly a nakonec 

jsme si ještě i krásně pohráli na jejich školní zahradě. Protože čas je neúprosný a i 

když se nám ve Vratimovské školce velice líbilo, nezbylo než se rozloučit a s dětmi se 

ubírat na vlak směr Paskov. Nakonec  jsme ale ještě stihly paní učitelky s jejich dětma 

na oplátku zase pozvat do naší Mateřské školy v Paskově, aby i jejich děti měly 

možnost strávit tak hezké dopoledne v sousedské mateřské škole jako jsme měli 

možnost my.  

                                                                                         Za MŠ p. uč. Bc. Lucie Kreclová 
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Návštěva Galerie umění 

        Ve dnech 24. a 25. října 2022 jsme se s předškoláky naší mateřské školy v 
Paskově, a to ze třídy Ferda Mravenec a Krteček, vypravili vlakem do Ostravy. Tam 
jsme se mohli opět zúčastnit edukačního programu pro děti, který nabízí Galerie 
výtvarného umění v Ostravě s názvem Zachumlaná radost. Cílem tohoto programu, 
který galerie připravila pro předškolní děti, bylo společně si užít radost z vlastní tvorby, 
tak jako skupina Přirození. Ponořit se do světa barev, tvarů a hledat v nich, co nám 
připomínají. Uvolnit se a být sami sebou. 
             V první části programu se děti seznámily s výstavou obrazů a výtvarných děl, 
výtvarné skupiny Přirození a s jejími členy. Prohlídka výstavy byla oživena drobnými 
etudami a pohybovými aktivitami. 
             Ve druhé části programu se děti zapojily do tvořivých dílen, které pro ně byly 
připraveny. Děti měly možnost vyzkoušet si práci umělce a vyrobit si svá vlastní díla. 
Hlavní činností bylo pomuchlat papíry, do těchto kapat různé barvy a pozorovat, jak se 
rozpíjí. Své vlastní výtvory si děti odnesly a všechny byly vystaveny v prostorách naší 
mateřské školy, kde jsme udělali společně výstavu pro ostatní děti. 
Ke krásnému zážitku z celého dopoledne přispěla také jízda vlakem do Ostravy a zpět, 
kterou děti zvládly na jedničku a celou si ji užily. 
                                                                                 Za MŠ p. uč. Bc. Renáta Senftová 
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Rákosníček na horách 

Počasí v říjnu bylo téměř letní, a proto jsme se rozhodli, že v tomto školním roce 

pokoříme první vrchol Beskyd a to Opálenou v Čeladné. Děti ze třídy Rákosníček si 

do batůžků sbalily pití a svačinku a společně jsme se vydali na nádraží v Paskově. 

Všichni jsme se těšili, jaké dobrodružství nás čeká. Netušili jsme, že hned na nádraží 

zažijeme pořádné vzrůšo. Vlak, kterým jsme měli dojet na Čeladnou, byl zrušen. 

Rozhodli jsme se, že se výletu nevzdáme a tak jsme jeli vlakem pozdějším. Čekal nás 

proto přestup ve Frýdlantě nad Ostravicí. Cestu vlakem jsme úspěšně zvládli a krásnou 

podzimní přírodou jsme všichni, včetně těch nejmladších, vyšli až na vrchol Opálené. 

Samozřejmě jsme s sebou nezapomněli vzít našeho plyšového Rákosníčka. Stálo to 

za to a my se těšíme na další cesty k vrcholům. 

                                                                                        Za MŠ p. uč. Radka Mynářová 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



  Divadlo v mateřské škole 

 

Děti z naší mateřské školy mají velice rádi divadlo a vše kolem pohádek a hudby. My 

jsme vždycky velice rádi jezdili za pohádkou do divadla, ale bohužel v poslední době 

nám to bylo znemožněno nejen z důvodu protikoronavirových   opatřeních, ale 

v poslední době i z důvodu vysokých cen autobusové dopravy, takže aby si děti užili 

trochu kultury, pozvali jsme divadlo k nám, do Paskovské mateřské školy. Pohádka 

s názvem "JAK KARLÍK ZACHRÁNIL BABIČKU" pojednávala  o tom, že si děti mají 

pomáhat a umět kouzelná slovíčka... zajíc Karlík se vydává na cestu, aby pro babičku 

získal mouku... díky pomoci dětí a zvířecích kamarádů vše dobře dopadne. Děti měly 

možnost se přímo zapojit do pohádky, navozovat různé situace a u toho se naučit i 

hezkou písničku a básničku. Pohádka zaujala všechny věkové kategorie, takže i děti 

z oddělení, kde se vzdělávají věkově mladší děti vtáhla do děje a byla pro děti velice 

poučnou a zajímavou.        

                                                                                    Za MŠ p. uč. Bc. Lucie Kreclová 
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Zámecké strašení 

V listopadu jsme se všichni těšili na tradiční strašení v zámeckém parku. A protože 

máme z naší mateřské školy novou cestu i s lávkou do parku, rozhodli jsme se využít 

této nové trasy. Děti byly natěšené, připravily si masky a svítící lampióny a spolu 

s rodiči přišly na školní zahradu. V podvečer se rychle setmělo, na konci zahrady se 

rozsvítila světýlka lampiček a dýní.   Krásně osvětlená brána byla vstupem do kouzelné 

říše strašidel a skřítků…. ...          Kdo se zapsal do knihy kouzel, mohl jít dál a prožít 

dobrodružství v strašidelném lese plném světýlek, zvuků, stínů a opravdických 

strašidel. Děti, které prošly stezkou až na konec, byly odměněny. Sáhly si do 

kouzelného pytle pro něco zajímavého a také za statečnost dostaly malou sladkost. 

Spokojeně tak mohly spolu s rodiči jít k zámku, kde na všechny čekaly další radosti. 

Všichni se mohli občerstvit u stánku s teplými nápoji, koupit si preclíky, sednout si na 

lavičku a užívat si večera spolu s ostatními lidmi kolem. Počasí bylo příznivé a všichni 

jsme rádi, že se tento večer velmi vydařil. Příště se připravte na nové atrakce a také 

další dobroty u stánků. 

                                                                                           Za MŠ p. uč. Alena Horklová 
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Vánoční ladění v Mateřské škole Paskov 

Adventní čas je bezesporu jedním z nejkrásnějších období v roce. Lidé se těší na 

chvíli, kdy se zastaví a odpočinou si od každodenního shonu a budou si užívat 

rodinnou atmosféru, dobré jídlo, pití a vše, co je s Vánoci spojeno. Nalaďte se s námi 

na vánoční vlnu a přijďte s námi strávit pár společných chvil. Děti z Mateřské školy 

Paskov si pro vás v letošním roce připravily Vánoční jarmark, kde si můžete zakoupit 

drobnosti, které pro vás vyrobili paní učitelky s dětmi a rodiči, nebo ochutnat drobné 

zdravé vánoční pohoštění. Ale hlavně můžete se potkat! Potkat a popovídat si s přáteli, 

ostatními rodiči a strávit odpoledne s rodinou, prostě být spolu. A možná se dozvíte i 

něco o Vánočních zvycích. 

Vánoční jarmark proběhne 1. prosince 2022 na zahradě mateřské školy od 16:30 

hodin. 18 hodin vám pak děti u stromečku zazpívají koledy. A nemusíte se bát, že vám 

bude zima, občerstvení v podobě teplého čaje a teplého nápoje pro rodiče je zajištěno. 

Srdečně vás všechny zveme a těšíme se na setkání.  

Za MŠ p.uč. Ing. et Bc.Olga Golasová 
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První Vánoční jarmark v mateřské škole 

Prvního prosince proběhl v mateřské škole „Vánoční jarmark“, kterému předcházely 

velké přípravy. Paní učitelky s dětmi připravovaly v rámci vzdělávání v centrech aktivit 

drobnosti na prodej. Snažily se o to, aby vytvořené předměty byly tradiční a zachovalo 

se kouzlo staročeských Vánoc. Ve stáncích, které školce propůjčilo město, se tak 

prodávala keramika, šité ozdoby, pečené čaje, křížaly, svíčky ze včelího vosku, 

perníčky atd. Neprodávaly se jen výrobky dětí, ale i některých rodičů. Jarmark se konal 

dopoledne i večer. Dopoledne navštívily naši MŠ dvě spřátelené mateřské školy: MŠ 

Čeladenská Beruška  a MŠ Vratimov a také děti ze ZŠ Paskov, třídy první, druhé a 

třetí. Atmosféru dotvářela vánočně vyzdobená zahrada kolem mateřské školy a večer 

živá hudba kapely Rebel, která své hodinové vystoupení se skvělými skladbami 

věnovala naší mateřské škole jako sponzorský dar, za což jednou jednou velmi 

děkujeme! Slavnostním vyvrcholením bylo rozsvícení vánočního stromu v 18:00 hod. 

Večer také vystoupily se svým představením děti z naší mateřské školy a sklidily od 

rodičů bouřlivý aplaus. Lidé, kteří přišli na jarmark se kromě drobností, které si mohli 

zakoupit dozvěděli i něco o tradicích a některé si mohli i vyzkoušet. Jelikož naše MŠ 

patří mezi „Skutečně zdravé mateřské školy“, v altánku bylo nabízeno k ochutnání 

zdravé cukroví. Nechyběla horká zelňačka, kterou připravily naše paní kuchařky 

s novou vedoucí školní jídelny paní Chromcovu a všechny děti dopoledne dostaly také 

vynikajícího zapečeného šneka z listového těsta. Nechyběl Caffé cattering s vynikající 

silnou kávou, preclíky a něco dobrého na zahřátí. Z peněz, které mateřská škola na 

jarmarku utržila, byly zakoupeny pro děti didaktické pomůcky. Dopolední i odpolední 

atmosféru zachytila reportáž Beskydské televize, kterou můžete shlédnout na: 

www.SlezskaBrana.TV, www.BeskydskaTelevize.cz a sociálních sítích. Všem, kteří se 

podíleli na přípravách jarmarku, touto cestou děkujeme a těšíme se na druhý ročník 

Vánočního jarmarku mateřské školy v prosinci 2023. 

               Za MŠ p.uč. Ing. et Bc.Olga Golasová 
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Mikuláš v MŠ 
 

Bylo, nebylo … 

5. prosince se děti v naší mateřské škole nemohly dočkat, až uslyší na schodech 

pověstný zvuk čertovských zvonců, který věstí příchod Mikuláše. A skutečně se 

dočkaly! Chvíli před devátou hodinou se otevřely dveře třídy a za zvuku zvonečku vešel 

do třídy Mikuláš, následován opravdovými čerty a andělem nesoucí plný koš zdravých 

dobrot. Mikuláš si postupně popovídal se všemi dětmi, a na každého našel v kouzelné 

knize chválu, ale i něco, v čem by se děti měly polepšit. Nakonec se však ukázalo, že 

každý si nějaký ten dárek zasloužil. A protože se nakonec dostalo na každého, všem 

bylo do zpěvu a třídou se začaly linout tóny písniček o Mikuláši, andílcích a čertech. 

Velké poděkování patří panu Švachovi a Spolku Po súsedsku. 

Za MŠ p.uč. Zdeňka Mičlová 
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Vánoční koncert ZUŠ 

Krátce před vánočními prázdninami jsme měli možnost jako každý rok navštívit kino 

Panorama, kde se konal vánoční koncert ZUŠ Vratimov, pobočka Jaroslava 

Vostradovského v Paskově. Naše mateřská škola navštívila vánoční koncert 

v dopoledních hodinách společně se Základní školou Paskov. Odpolední představení 

bylo vyhrazeno pro veřejnost a rodiče vystupujících dětí. Po úvodním představení 

Základní umělecké školy jsme se už soustředili na jednotlivé interprety, malé umělce 

a jejich učitele. Představila se nám celá řada hudebních nástrojů, hudebních žánrů  a 

dětských talentů. Krásné hlasy, které zazpívaly nejen vánoční koledy nám již navodily 

vánoční atmosféru a z koncertu jsme odcházeli s dětmi plní vánoční atmosféry 

natěšení na přicházející vánoce.  

                                                                                    Za MŠ p.uč.  Bc. Lucie Kreclová 
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Cestujeme kontinenty 

Občas se stane, že člověk za celý svůj život  nemá možnost setkat se s jinou kulturou, 

která je diametrálně odlišná té naší, ne všichni se dokážeme  vcítit do života lidí, kteří 

se narodili v zemi, kde to co my lidé z Evropy považujeme za zcela běžné je pro ně 

věc zcela nereálná až neexistující. Naše mateřská škola díky mladé praktikantce , 

která krátce působila ve třídě Krteček mohli do pro nás jiné kultury nahlédnout, něco 

se o ní dozvědět a zeptat se na věci, které si možná nedovedeme ani představit. Tato 

mladá studentka dostala jako studentka Ostravské univerzity  možnost vycestovat do 

Rusinga Islandu v Keni, kde pracovala jako pomocnice v dětském sirotčinci. Byla by 

velká škoda nevyužít možnosti dozvědět se o této kultuře něco co by i našim dětem 

trošku přiblížilo život na jiném kontinentě a byli jsme velice rádi, že byla ochotná se 

s námi i dětmi podělit o své zážitky a zkušenosti ze svého pobytu.  Pomocí mnoha 

fotek , které doprovázely vyprávění o životě  dětí, pro které každodenní jídlo není 

samozřejmostí, o jejich vzdělávání, bydlení a zdravotní péči. Vzhledem k tomu, že své 

vyprávění přizpůsobila tak, aby bylo zajímavé hlavně pro naše děti to bylo velice 

příjemné dopoledne, kde se děti zase dozvěděli něco nového.  

 

                                                                                    Za MŠ p.uč. Bc. Lucie Kreclová 
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Karneval 

Ve čtvrtek 12.1.2023 pořádala Mateřská škola Paskov v Zámecké krčmě Karneval 

s Hopsalínem. Maminky pro děti přichystaly krásné kostýmy. U vstupu byl pro děti 

připraven dáreček v duchu „Tlapková patrola“ a všechny děti si mohly pochutnat na 

listovém šneku, který připravila opět naše skvělá školní kuchyně. Během karnevalu 

probíhaly zábavné soutěže. Hopsalín připravil pro děti překážkovou dráhu, 

bublinkovou show, ale nejvíc se dětem líbila balónková bitva, kdy děti porazily rodiče. 

Odměnou za krásné masky byly zvířátka z balónku na přání. Velké poděkování 

rodičům, kteří se podíleli na přípravě jak slaných, tak sladkých dobrot. Výtěžek z této 

akce poslouží jako první příspěvek na nákup výpalné pece do mateřské školy na 

keramické výrobky dětí.  

Věříme, že děti i dospělí si podvečer na téma FILMOVÍ HRDINOVÉ náramně užili, a 

budeme se těšit na další Karneval, který se bude konat 17.1.2024, ale to už pro 

všechny děti, rodiče i organizátory pouze v maskách. Rodiče již nyní mohou 

přemýšlet a připravovat kostým nejen pro svou ratolest, ale i pro sebe. Myslím si, že 

„hrát“ bychom si měli umět v každém věku. Ostych zahoďte za hlavu a příští rok si to 

užijeme v maskách všichni…přála bych Vám vidět ty jiskřičky v dětských očích, když 

se maminka promění v princeznu a tatínek např. v klauna nebo vodníka 

Děkujeme velmi jednomu manželskému páru, který přišel v masce a vůbec se 

neostýchal si to plnými doušky s dítětem užít naplno! A tak by to mělo být vždy….. 

Děkujeme také paní Dosoudilové, za perfektní spolupráci při přípravách a paní Jolaně 

z restaurace Zámecká krčma, která ještě více zpříjemnila rodičům Karneval prodejem 

občerstvení v restauraci. 

                                                                                    Za MŠ p.uč.  Ivana Marynčáková 
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 Mistrovství školek Slezské brány 

Ať je teplo, 
nebo zima, 

cvičení je vždycky prima. 
My jsme děti z Paskova, 

užijem si to znova. 
 

25.1.2023 se naše Mateřská škola zúčastnila 5. ročníku Mistrovství školek 

Slezské brány v Raškovicích. Zahájení akce se účastnil předseda Regionu Slezská 

brána a starosta Města Paskov Petr Baďura a ředitelka pořádající školy Mgr. Hana 

Kachtíková. Celkem soutěžilo 10 mateřských škol z Paskova, Václavovic, Řepišť, 

Žabně, Sviadnova, Raškovic, Vyšních Lhot, Šenova, Pražma, Vratimova, Dobratic, 

Sedlišť a Nošovic. Děti si s velkým nadšením a odhodláním vyzkoušely 17 sportovních 

disciplín jako je slalom mezi kužely, štafetu, trakaře, hod na cíl, přeskoky přes lavičku, 

vytrvalostní běh, poskoky snožmo s míčem, i chůzi po kladině, ... Tyto disciplíny byly 

přichystány tak, aby podporovaly celkový tělesný rozvoj dětí, a také spolupráci v týmu, 

jelikož se nejednalo o individuální výkony, ale o výsledky celého týmu, děti si 

společným povzbuzováním upevnily vzájemné společenské vazby. Po náročném 

sportovním vyžití čekalo na děti občerstvení – párek v rohlíku, pitíčko a oplatek.  

Po krátké přestávce následovalo vyhodnocení výsledků. Bylo velkým 

překvapením, že se náš tým umístil na krásném druhém místě. Děti si odvážely nejen 

krásné medaile, pohár za druhé místo, diplom, ale hlavně mnoho krásných společných 

zážitků. Tímto děkujeme organizátorům akce za skvělou přípravu a těšíme se na další 

ročník.  

Za MŠ p. uč. Zdeňka Mičlová 
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Rozhovor s naší novou paní vedoucí jídelny Jarmilou Chromcovou 

Ahoj Jaruško, chtěla bych Tě požádat o krátký rozhovor o Tvé práci v MŠ. Můžeš nám 

říct, kdy jsi nastoupila do naší mateřské školy a kde jsi pracovala před tím? 

„Do MŠ Paskov jsem nastoupila k 1.12.2022. Ve školství pracuji již 24 roků a 

v minulém zaměstnání jsem pracovala jako hospodářka MŠ.“  

Jak se Ti zde pracuje, co říkáš na specifika vaření pro předškolní děti? 

„Nastoupila jsem s nadšením z nové pracovní zkušenosti. Kolem sebe mám velice 

příjemný kolektiv, mé nejbližší spolupracovnice jsou dvě moc šikovné a pracovité 

kolegyně Evička a Katka, které mi jsou v začátcích mé práce velice nápomocny. Jak 

jsem poznala, vaří se zde velice chutně a rozmanitě. Mým úkolem je tento standart 

dále zlepšovat a to pomocí nových receptů a objednáváním čerstvých a kvalitních 

surovin.“  

Co bys chtěla sdělit naši čtenářům?  

„Já i mé kolegyně budeme velice rády, když dětem bude jídlo připravené v naší jídelně 

chutnat a rodiče budou spokojeni, že jejich děti jsou zdravé a prospívají.“ 

Mohla bych Tě poprosit o nějaký nový recept? 

Jeden z mnoha nových receptů je Cuketová pomazánka se sýrem. 

 

200g cukety  

30g jarní cibulky 

20g oleje 

20g bílého jogurtu 

100g sýru eidam 

 

 

Omytou mladou cuketu nastrouháme nahrubo i se slupkou a vymačkáme přebytečnou 

tekutinu. Jemně nakrájenou jarní cibulku orestujeme na oleji, přidáme cuketu, jemně 

osolíme a podusíme. V míse smícháme vychladlou cuketu, jogurt a najemno 

nastrouhaný sýr. Podle chuti osolíme a znovu promícháme. 

                                                                                              Dobrou chuť   

Děkuji Ti za rozhovor, vidím, že jsi člověk na správném místě.  Přeji Ti, aby Ti tvůj elán 

a odhodlání vydržely moc a moc dlouho…. 

                                                                                     Za MŠ se ptala Zdeňka Mičlová 
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Připravujeme: 
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Plán akcí 

BŘEZEN 

 3.3.2023 - Plavecký kurz - 2.lekce 

 7.3.2023 - Plavecký kurz - 3.lekce 

10.3.2023 - Plavecký kurz - 4.lekce 

10. 3. 2023 Knihovna Paskov – beseda 9.00 – třída Ferda Mr.  

                                                               10.00 – třída Křemílek 

14.3.2023 - Plavecký kurz - 5.lekce 

16. 3. 2023 Jarní fotografování v prostorách MŠ od 7.15 

17.3.2023 - Plavecký kurz - 6.lekce 

17. 3. 2023 Bookstart ve třídě Cipísek 

21.3.2023 - Plavecký kurz - 7.lekce 

28.3.2023 - Plavecký kurz - 8.lekce  

29.3.2023 Návštěva dětí z MŠ v Základní škole v dopoledních hodinách 

DUBEN 

3.4.2023 - Africká kultura v MŠ spojená s hudbou a tancem (cena cca 60kč) 

4.4.2023 - Plavecký kurz - 9.lekce 

5. 4. 2023 Knihovna Paskov – beseda 9.00 tř. Krtek,  

                                                             10.00 tř. Rákosníček 

7.4.2023 – Velký pátek – státní svátek – MŠ UZAVŘENA 

10.4.2023 – Velikonoční pondělí státní svátek – MŠ UZAŘENA 

11.4.2023 - Plavecký kurz - 10.lekce 

13.-14.4.2023 Zápis do ZŠ 

26.4.2023 - Návštěva dopravního hřiště s předškoláky 
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KVĚTEN 

2.5.2023 Zápis do MŠ 8.00 – 16.00 

3.5.2023 Náhradní termín zápisu do MŠ v ředitelně mateřské školy 8.00 – 12.00 

3.5.2023 – Den otevřených dveří v MŠ 8.00 – 11.00 

18.5.2023 - Zahradní slavnost s Hopsalínem na zahradě Mateřské školy od 16:00 

hod. 

29.5.2023 - 2.6.2023 - Škola v přírodě  

 
ČERVEN 

7.6.2023 Oslavy 40ti let MŠ v zámeckém parku 

14.6.2023 - Pasování na školáky od 16: 00 do 17: 00 v Paskovském zámku 
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ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST 

 

Zahájení školní docházky je velmi důležitou a mimořádnou událostí v životě dítěte. 
Nástup do školy je završením dosavadního vývoje a vstupem do nové životní etapy. 
Dítě se na vstup do školy připravuje v předškolním zařízení, kde by měl být 
respektován tzv. individuální přístup : 
- měla by být akceptována přirozená vývojová specifika dětí předškolního věku a 
důsledně promítána do obsahu, forem a metod jejich vzdělávání 
-měl by být umožněn rozvoj a vzdělávání každého jednotlivého dítěte v rozsahu jeho 
individuálních možností a potřeb, 
- za všech okolností by měly být maximálně podporovány individuální rozvojové 
možnosti dětí a umožňováno tak každému dítěti dospět v době, kdy opouští 
mateřskou školu, k optimální úrovni osobního rozvoje a učení (k úrovni, která je pro 
dítě dosažitelná), 
- plnit i úkol diagnostický – tzn. na základě dlouhodobého a každodenního styku 
s dítětem i jeho rodiči poznat předpoklady a možnosti každého jednotlivého dítěte. 
Je důležité si uvědomit, že děti stejného věku mohou být různě fyzicky, mentálně či 
sociálně vyspělé. Dále je nutné si uvědomit, že velké rozdíly mohou být mezi dětmi, 
které jsou různě staré při vstupu do první třídy. Rozdílné jsou také podmínky, které 
dětem poskytuje rodina - např. míra podpory, kvalita domácí přípravy, klima rodiny 
apod. 
 
ODKLAD ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 

U některých dětí je vhodný odklad školní docházky, který má smysl ovšem jen tehdy, 
pokud některá z výše uvedených složek není dostatečně rozvinutá, ale je 
pravděpodobnost, že během odkladu dojde k takovým kvalitativním změnám, které 
umožní úspěšné zahájení školní docházky. Odklad školní docházky může být na 
škodu tam, kde není potřeba. Dítě, které je na školní docházku dostatečně 

připravené po všech stránkách, se pak může ve škole nudit, nemotivuje ho, může se 
také obtížně zařadit do skupiny o rok mladších spolužáků, kteří jsou na nižším stupni 
vývoje. Odklad školní docházky doporučí lékař praktický, či v případě potřeby i 
odborný a poradenské pracoviště, buď speciálně pedagogické centrum nebo 

pedagogicko–psychologická poradna. O odklad školní docházky si žádá rodič u 
ředitele školy. Dodatečný odklad může být ředitelem školy povolen do konce prvního 
pololetí první třídy. Pro některé dítě se však může dodatečný odklad a následný 
přestup zpět do mateřské školy stát velmi stresujícím a může ho těžce prožívat. 
Děti, u kterých je vhodné zamyslet se nad odkladem školní docházky: 
- děti zdravotně oslabené, 
- děti s výrazným rozumovým opožděním, 
- děti s pomalejším nebo nerovnoměrným rozumovým vývojem, 
- děti nezralé v oblasti sebeobsluhy, 
- děti nezralé v oblasti sociálně – citové, 
- děti s problémy v oblasti řeči a komunikačních dovedností, 
- děti s problémy s pozorností a soustředěností, 
- děti s problémy v rozvoji grafomotoriky, 
- děti s problémy v pracovním tempu (výrazná pomalost). 
Školní zralost je jedním z důležitých předpokladů pro školní úspěšnost, proto je nutné 
zmínit zde ještě další informaci, a to tu, že pokud je do školy přijato dítě 

27 



 
nezralé, může to u něj vyvolat dlouhodobý stres, protože díky své nezralosti určitých  
důležitých funkcí nezvládá výuku. Jsou na něj kladeny požadavky, které vedou k jeho 

přetěžování, může docházet ke zvýšené unavitelnosti, vyčerpání, zvýšené 
nemocnosti aj. Je zde velké riziko školní neúspěšnosti, kterou mnoho žáků prožívá 

jako traumatizující. U dítěte může dojít k vytvoření tzv. syndromu neúspěšného 
dítěte, kdy se mohou u něj rozvinout různé formy fóbií ze školy, poruchy příjmu 

potravy, mohou vznikat poruchy chování (negativismus, zvýšená agresivita aj.), 
rozvoj řady dalších psychosomatických projevů, může být ovlivněno formování 
sebepojetí a sebevědomí dítěte. Proto je velmi důležité, aby do školy vstupovaly děti, 
které jsou na školní výuku a začlenění do kolektivu spolužáků připraveny. 
 
KDO URČUJE PRAVIDLA? DÍTĚ NEBO RODIČ? 

Již před více než 15 lety popsala známá psycholožka českého původu Jiřina 
Prekopová v jedné ze svých knih převratné změny, které ve výchově dětí a vlastně i 
v celém nastavení moderní rodiny nastaly v posledních desetiletích. Zatímco dříve se 
děti v rodinách napříč kulturami a zvyklostmi přizpůsobovaly rodičům – širším 
potřebám celé rodiny, dnes se velmi často rodiče přizpůsobují, a v jistém smyslu 
doslova podřizují, dětem. Jejich zájmům, rozmarům, náladám a touhám. 
„Respektovat a být respektován“ - žhavý trend ve výchově dětí. Maličké, bezbranné a 
roztomilé „pískle“ je v mnoha rodinách tím, kdo „tahá za drátky“. Bohužel má tato 
stále častější podoba přístupu k rodičovství dle mnoha odborníků negativní dopad na 
dětskou psychiku. Například psycholožka Prekopová tvrdí: „ ... dítě se dostane do 
trvalého neklidu, kterého se nemůže vzdát. Stále musí přezkoumávat, jestli vztahy v 
jeho impériu ještě fungují: jestli mu nevsunou nežádoucí jídlo do úst, jestli se 

dodržuje tempo nošení... Neustále vládnutí, kontrolování, provokování, nutnost být ve 
středu pozornosti a obrana proti výzvám něco se učit – zde by se eventuálně mohly 

objevit jeho slabosti – přivádí dítě do stresu, který se projevuje neklidem, nervózním 
napětím, hyperaktivitou a neschopností koncentrovat se.“ 
 
SRÁŽKA S REALITOU 

Celý začarovaný kruh neustálého „testování moci“ má dle Prekopové poněkud 
neočekávané důsledky. Místo aby bylo dítko, kterému se v rodině vše přizpůsobuje a 
ve všem se mu vychází vstříc spokojené, sebejisté, sebevědomé a vyrovnané, 
dochází postupem času v interakci s reálným životem (školka, škola, autority, 
vrstevníci) k pravému opaku. Malý vladař je dezorientovaný. Vždyť si byl díky 
ovládání svých nejbližších jistý sám sebou a najednou se má něčemu 

přizpůsobovat!? Je velmi smutné pozorovat situaci, kterou popisuje Prekopová: 
„Panovačné dítě by si tak rádo hrálo, ale také tady stojí samo prosti sobě. Musí se 
v mnoha případech vzdát hraní s ostatními dětmi, protože není schopno přizpůsobit 
se herním nápadům druhých, není schopno čekat, není schopno se vzdát potřeby být 
středem pozornosti a v žádném případě nesmí hru prohrát... Každé střetnutí s 
vlastními těžkostmi pociťuje jako zbavení moci. Takové střetávání však patří k učení!“ 
Milující rodiče bohužel často (naprosto lidsky) hledají příčiny nestandardního chování 
svého potomka všude jinde než v sobě a v přístupu k výchově. Zdá se tedy, že ani 
autoritativní výchova našich prababiček, ani bezbřehá tolerance, volnost a maximální 
snaha o to dítě nijak nefrustrovat nejsou ve výchově „to pravé ořechové“. 
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	Ve dnech 24. a 25. října 2022 jsme se s předškoláky naší mateřské školy v Paskově, a to ze třídy Ferda Mravenec a Krteček, vypravili vlakem do Ostravy. Tam jsme se mohli opět zúčastnit edukačního programu pro děti, který nabízí Galerie výtvarn...

